MM.
Prec. ne427 p2

Fis. CH A

Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO N.º das 12021

Ementa: Informação sobre manutenção da
travessia de esgoto existente no córrego
Ribeirão dos Pinheiros, Av. Brasil, altura do
Supermercado Caetano.

Excelentíssimo Senhor Presidente;
Nobres Vereadores:

O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a

aprovação em plenário, seja encaminhado a Excelentíssima Senhora Prefeita

Municipal, o seguinte pedido de informação (ões):

É de conhecimento da Municipalidade que a travessia de esgoto

existente no córrego Ribeirão dos Pinheiros, paralelo à Av. Brasil, nas proximidades

do Supermercado Caetano, está danificada, despejando esgoto no córrego Ribeirão

dos Pinheiros?

Foi efetuado vistoria pelo departamento competente? Em caso positivo,

o que consta do relatório?
Há cronograma para execução de reparos e reconstrução da

travessia? Qual o prazo? Caso negativo, por quais razões?

Há quanto tempo esta travessia está sem manutenção e despejando

esgoto?

Quais os danos ambientais devido ao despejo? Em caso positivo, de

que forma se dará a recomposição?

A CETESB —- Companhia Ambiental do Estado de São Paulo foi

notificada?

Rua ÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59-Residencial São Luiz-CEP 13270-470- Valinhos-SP LK34/Z0A /
PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

CMN.
Proc. nePH,1

Fis. ea
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Houve emissão de multa ao infrator? Em caso positivo, encaminhar

cópia.

Justificativa:

Moradores da região indignados procuram este vereador, informam

que esse despejo é frequente, que ocorre há vários meses e solicitam providências

urgentes.

Valinhos, 22 de novembro de 2021.

Vereador

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br